PROJETO DE LEI  - CM- 089/2014

                                                 Obriga as empresas concessionárias dos
                                                                                        serviços de distribuição de água a incluírem,
                                                                                         em suas faturas mensais, mensagens de

      esclarecimento sobre racionalização de
     consumo e dá outras providências.

Art. 1º Esta lei torna obrigatória para as empresas concessionárias dos serviços públicos de
distribuição de água  a inclusão, em suas faturas mensais, de mensagens de esclarecimento aos
consumidores sobre racionalização do consumo.

Parágrafo  único. As  mensagens  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  deverão  ser  de  fácil
entendimento e deverão informar os consumidores a quantidade de litros de água que cada aparelho
hidráulico gasta e como reduzir o consumo de água  e evitar o desperdício.

Art. 2º Fica facultado às empresas concessionárias dos serviços públicos de distribuição de
água  realizar,  periodicamente,  através  dos  meios  de  comunicação,  campanhas  publicitárias  de
esclarecimento aos  consumidores com os mesmos fins mencionados no art.1º.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eduardo Print Júnior
Vereador – Solidariedade

Líder do Executivo

Divinópolis, 25 de Setembro de 2014

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

                            Justificativa:

Segundo a Agência Nacional de Águas-ANA, 40% da água retirada no País é  desperdiçada,
o que representa a maior ameaça ao abastecimento dos brasileiros.  São retirados  dos rios e  do
subsolo no Brasil 840 mil litros de água a cada segundo. Ao dividirmos este número pela população
de 188,7 milhões de brasileiros, chegamos à conclusão de que cada habitante consumiria, em média,
384 litros por dia.

De acordo com o Relatório  de  Desenvolvimento Humano divulgado pelo  Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento/PNUD, o gasto médio diário do brasileiro cai para 185
litros. Parte dessa diferença foi utilizada na agricultura, na pecuária e na indústria, mas a maior
parte, em torno de 150 litros, foi desperdiçada.

Devido  às  características  climáticas  e  geomorfológicas,  o  Brasil  possui  importantes
excedentes  hídricos  e  uma  das  mais  vastas  e  densas  redes  de  drenagem  fluvial  do  mundo.
Entretanto, a distribuição da água é desigual, razão por que seu consumo deva ser racionalizado.

Assim  sendo,  é  de  fundamental  importância  que  o  município  invista  esforços  na
conscientização dos cidadãos para o uso racional de recursos tão raros e vitais como a água, a fim
de que logremos êxito em atingir um elevado grau na cultura de preservação dos recursos naturais.

Eduardo Print Júnior
Vereador -Solidariedade

Líder do Executivo

Divinópolis, 25 de Setembro de 2014

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br